Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

Katedra speciální pedagogiky

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Porozumění řeči u dětí předškolního věku

Speech understanding in preschool children

Bc. Patricie Kolhamrová

Vedoucí práce: doc. PaedDr. Jiřina Klenková, Ph.D.

Studijní program: Speciální pedagogika (N7506)

Studijní obor: N SPPG (7506T002)

2017

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Porozumění řeči u dětí předškolního

věku vypracovala pod vedením vedoucí diplomové práce samostatně za použití

pramenů a literatury uvedených v seznamu informačních zdrojů. Dále prohlašuji, že

tato diplomová práce nebyla využita k získání stejného nebo jiného titulu.

V Praze dne 12.4.2017

........................................................

podpis

Ráda bych touto cestou vyjádřila poděkování vedoucí diplomové práce doc. PaedDr.

Jiřině Klenkové, Ph.D. za její cenné rady a trpělivost při vedení práce. Rovněž bych

chtěla velmi poděkovat autorce testového materiálu klinické logopedce PaedDr. Věře

Kopicové za možnost podílet se na vytváření testového materiálu, za pomoc při

získávání potřebných informací a podkladů a také za vstřícnost a lidský přístup.

V neposlední řadě bych ráda poděkovala panu RNDr. Josefu Eichlerovi, CSc. za

odborné konzultace a pomoc při zpracování statistických dat.

..........................................................

podpis

ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá logopedickou problematikou porozumění řeči u dětí

předškolního věku, konkrétně jejím vývojem, terapií a zejména diagnostikou. Na

základě nedostatku diagnostických materiálů k vyšetření porozumění řeči, sluchové

paměti a sluchové pozornosti byl vytvořen test Rozumění řeči (V.K.) ve třech

variantách pro děti od 4 do 7 let. Teoretická část práce se zabývá charakteristikou

vývoje dítěte předškolního věku a vývojem komunikačních schopností, zejména

lexikálně-sémantické roviny a možností rozvoje porozumění řeči a sluchové

percepce. V závěru teoretické části jsou zpracovány aspekty (diagnózy), u kterých

byl posuzován vliv na porozumění řeči. Empirická část ukazuje praktické využití testu

Rozumění řeči (V.K.) ve třech variantách u celkem 302 dětí a porovnává hlediska

ovlivňující potíže v porozumění řeči. Prostřednictvím analýzy sběru dat bylo

dokázáno, že většina dětí má alespoň mírné potíže v porozumění řeči, sluchové

paměti a sluchové pozornosti. Větší potíže vykazovali chlapci a děti s bilingvální

výchovou. Vliv nesprávné artikulace na potíže v porozumění řeči nebyl prokázán.

Porozumění řeči, sluchová paměť a pozornost jsou velmi důležitými oblastmi

ovlivňujícími výkony dětí v běžných činnostech, a proto by aktivity pro jejich rozvoj

měly být samozřejmou součástí předškolní přípravy.
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ABSTRACT

The purpose of this master thesis is to investigate how preschool children understand

speech, particularly its development, therapies and diagnostics. It was created a test

called Rozumění řeči (V. K.) (Understanding of Speech) because of lack of diagnostic

material for examination of understanding of speech, auditory memory and attention.

The test was produced in three versions for children from 4 to 7 years. Theoretical

part deals with the characteristics of preschool age and the development of

communication skills, especially the level of lexical-semantic language and the

possibility of developing an understanding of speech and auditory perception. At the

end of the theoretical part I describe the aspects (diagnosis)that had an impact on

understanding of speech. The empirical part shows the practical use of the test

Understanding of Speech (V.K.) in three versions. In total it was 302 children who

completed the test that helped me to compare aspects which has got an influence on

difficulties in understanding of speech. It has been proven that most children had at

least a weak difficulty in understanding, memory and auditors attention. It was

interesting that it was boys and bilingual children who had more difficulties. The

influence of incorrect articulation on difficulties in understanding of speech has not

been demonstrated. Understanding of speech, auditory memory and attention are

very important areas that has got an effect on a performance of children in everyday

activities, and therefore the activities that help children to develop themselves should

be a natural part of preschool preparation.
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1 Úvod

V dnešní době má čím dál více dětí obtíže v oblasti porozumění řeči a s tím

související sluchovou pozorností a pamětí, což dokazují i častější návštěvy

logopedických pracovišť dětmi s těmito potížemi. S větším výskytem dětí s těmito

obtížemi také souvisí včasná diagnostika a následná terapie. Ze zkušeností

logopedů je ale zřejmé, že je nedostatek především diagnostických materiálů

k vyšetření porozumění řeči u dětí předškolního věku. Většina diagnostických

materiálů je součástí testových baterií a vyžadují tak časově i materiálně náročnou

přípravu, průběh i administraci testu. Na základě letitých zkušeností klinické

logopedky s nedostatkem diagnostických materiálů, byl vytvořen test Rozumění řeči

(V.K.) se třemi variantami pro děti od čtyř do sedmi let. V rámci aktivní spolupráce

proběhl výzkum porozumění řeči u 302 dětí předškolního věku za účelem

představení praktického využití výše uvedeného testu a provedení depistáže u dětí

s potížemi v auditivním porozumění.

Pro uvedení do problematiky vývoje dětí předškolního věku je na základě

analýzy odborné literatury zpracována kapitola teoretické části diplomové práce,

která se zabývá vymezením těchto zákonitostí z hlediska psychologického

a motorického. Následující kapitola se zabývá vývojem komunikačních schopností,

zejména lexikálně–sémantické roviny, jejíž rozvoj přímo souvisí s porozuměním řeči.

Nedílnou součástí této kapitoly jsou informace, zahrnující vymezení termínu

porozumění řeči, její vývoj i náměty pro rozvoj, a dostupné diagnostické materiály

využívané v praxi pro zjištění deficitů v oblasti porozumění řeči. Neméně důležitou

kapitolou je oblast sluchového vnímání, obsahující informace o jednotlivých složkách

sluchové percepce, zejména naslouchání, sluchová pozornost a sluchová paměť

a taktéž náměty pro její rozvoj. Prostřednictvím testového materiálu je zjišťována

i schopnost pravolevé orientace a orientace v mikroprostoru, čemuž je věnována

následující kapitola spolu s náměty pro rozvoj a metodami vyšetření. Poslední

kapitola teoretické části práce je věnována aspektům, které mohou souviset s oblastí

porozumění řeči. Jedná se zejména o bilingvální výchovu a přítomnost dyslalie nebo

opožděného vývoje řeči u dětí, které byly součástí výzkumného vzorku.
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 Praktická část v úvodní kapitole vymezuje cíle, výzkumné předpoklady,

metodologii, přípravu výzkumu a testování. Po představení testu Rozumění řeči

(V.K.) a popisu jednotlivých variant testu je pozornost věnována charakteristice

souboru dle pohlaví, věku, zařazení do logopedické intervence, výskytu opožděného

vývoje řeči a bilingvální výchovy. Poslední kapitola praktické části obsahuje

hodnocení výsledků v testu Rozumění řeči (V.K.) 302 dětí dle jednotlivých hledisek a

představuje nejčastější chybné odpovědi. V závěru kapitoly jsou zhodnoceny

výsledky šetření a doporučení pro praxi.

Hlavním cílem diplomové práce je ukázat praktické využití testu Rozumění řeči

(V.K.) na výzkumném vzorku 302 dětí a podchytit u dětí obtíže s auditivním

porozuměním. Ke splnění hlavního cíle je využita metoda kvantitativního výzkumu a

vlastní vyšetření požadovaného počtu dětí s následnou analýzou a interpretací

výsledků. Na základě vyšetření proběhne depistáž dětí s potížemi v oblasti

porozumění řeči s následným doporučením k zahájení logopedické terapie. Dílčí cíle,

týkající se posouzení a porovnání hledisek podílejících se na porozumění řeči,

analyzují porovnání výsledků hodnocení dětí s bilingvální výchovou, dyslalií a

opožděným vývojem řeči.

Závěr empirické části zpracovává zjištěné výsledky hodnocení dětí a

porovnává je z různých hledisek. Následuje prověření a potvrzení výzkumných

předpokladů na základě analýzy sběru statistických dat. V závěrečné části práce je

také věnována pozornost zhodnocení oblasti porozumění řeči u dětí a doporučení

pro praxi.
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2 Charakteristika dítěte předškolního věku

2.1 Předškolní věk

Předškolní období vymezuje Vágnerová (2012) od 3 do 6 – 7 let. Konec

předškolního věku není dán pouze fyzickým věkem, ale je potřeba se zaměřit také

na sociální aspekt, a to především nástup do školy. Jako horní hranici pro


[…]


Přečteme dítěti krátký příběh či pohádku a sledujeme délku soustředění, zaujetí

dítěte. Návodnými otázkami ověřujeme vnímání obsahu sdělovaného. (Bednářová,

Šmardová, 2007)
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Příloha 3 - Klasifikace bilingvismu

V českém prostředí se bilingvismus dle Průchy (2011) člení na:

 bilingvismus spontánní – jedná se o proces, kdy dítě vyrůstá v prostředí, ve

kterém se užívají souběžně dva jazyky

Dítě si tak přirozeným způsobem osvojuje dané jazyky obdobným způsobem, jako

děti, které si osvojují pouze jeden jazyk. Jedná se o případy, kdy každý z partnerů

hovoří na dítě svým mateřským jazykem a oba tyto jazyky se realizují i v řeči

dospělých.

 bilingvismus záměrně získaný – k tomuto typu dochází v případě, když se

dítě učí druhý jazyk v rámci řízeného edukačního procesu

Nejčastějším případem je vzdělávání ve školním prostředí, v němž je realizována

výuka jednoho či více cizích jazyků.

Další typologii bilingvismu vypracoval finský autor Kuure (1997):

 bilingvismus simultánní – stav, kdy dítě vyrůstá ve dvojjazyčném prostředí

Definice se shoduje se členěním spontánního bilingvismu Průchy.

 bilingvismus sukcesivní – dochází k němu v situacích, kdy si dítě v raném

věku osvojí nejprve jeden jazyk, ale ve věku předškolním (3-6 let) dojde ke

spontánnímu osvojování druhého jazyka

Častým případem sukcesivního bilingvismu jsou děti imigrantů přicházejících do jiné

země. V raném věku hovoří rodiče na své děti jejich mateřským jazykem, ale po

přestěhování a navštěvování místní mateřské školy se děti imigrantů naučí další

jazyk, prostřednictvím kontaktu s místními dětmi a hrami.

 bilingvismus podřízený – jedná se o typ bilingvismu, který vzniká u dětí,

které se po zahájení školní docházky ve věku 6-7 let učí záměrně jazyk, ve

kterém je vedena edukace

Typickým příkladem jsou národnostní menšiny v daném státě.
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Příloha 4 - Arch vyšetření artikulace

Vyšetření artikulace:

P B

M
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 Ň

K G

CH H J

Jiné:
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Příloha 5 - Informovaný souhlas rodičů

Souhlasím s účastí mého dítěte na výzkumné studii o porozumění řeči u dětí předškolního věku.

Jedná se o testování rozumění řeči, při kterém děti doplňují obrázek podle slovních instrukcí, přičemž

se využívá znalostí barev, velikostních rozdílů a předložkových vazeb. Test se skládá z 10 vět a trvá 5

až 10 minut. Výzkum provádí klinická logopedka PaedDr. Věra Kopicová se studentkou logopedie Bc.

Patricií Kolhamrovou. Následné výzkumné materiály ani získané výsledky nebudou obsahovat jméno

ani žádné jiné identifikační údaje. Tímto bude zajištěna anonymita dítěte v souladu s platnou

legislativou ČR a EU. O výsledcích testování vašeho dítěte budete informováni. Byl (a) jsem

obeznámen (a) o tom, že účast mého dítěte ve studii je dobrovolná a kdykoli během studie z ní mohu

vystoupit, což nebude mít žádné důsledky na péči mně dále poskytovanou.

Odpovězte prosím na následující otázky, týkající se vývoje řeči vašeho dítěte:

 Dítě dochází na logopedii ANO x NE

Pokud ANO, kdy byla zahájena logopedická péče:…………………………………………………..

 Opožděný vývoj řeči ANO x NE

 Kdy vyslovovalo první slova:

……………………………………………………………………………………………………………..

 Kdy vyslovovalo první věty (např. Máma je pá):……………………………………………………...

 Bilingvní (vícejazyčná) výchova ANO x NE

Pokud ANO, o jaké jazyky se jedná:………………………………………………..............

Jméno dítěte Datum nar. dítěte Podpis zák. zástupce

............................................... …………………… …………………………………….

...............................................……………….…………………………………………………..……...…….. ꭖ

Jméno dítěte Datum nar. dítěte

……............................................... …………………………..

Výsledky vyšetření porozumění řeči

...............................................……………….……………………………………………………………………
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Příloha 6 - Průvodní dopis pro rodiče

Vážení rodiče,

ve Vaší mateřské škole proběhne dne ………….. průzkum rozumění řeči u dětí ve

věku od 4 do 7 let. Jedná se o testování porozumění řeči, při kterém děti doplňují

obrázek podle slovních instrukcí, přičemž se využívá znalostí barev, velikostních

rozdílů a předložkových vazeb. Test se skládá z 10 vět a trvá 5 až 10 minut.

Rozumění delším slovním celkům je úzce spjato se soustředěností dítěte, jeho

sluchovou pozorností a sluchovou pamětí. To vše patří mezi důležité aspekty vývoje

dětí předškolního věku a u starších předškoláků úzce souvisí i se školní zralostí

dítěte.

Výzkum provádí klinická logopedka PaedDr. Věra Kopicová se studentkou

logopedie Bc. Patricií Kolhamrovou. Následné výzkumné materiály ani získané

výsledky nebudou obsahovat jméno ani žádné jiné identifikační údaje. Tímto bude

zajištěna anonymita vaše i vašeho dítěte v souladu s platnou legislativou ČR a EU.

V případě zájmu o vyšetření porozumění řeči u vašeho dítěte si vyzvedněte u

paní učitelky k vyplnění informovaný souhlas, jehož součástí je i pár otázek o vývoji

řeči vašeho dítěte. O výsledcích testování budete informováni.

Za spolupráci děkuje PaedDr. Věra Kopicová a Bc. Patricie Kolhamrová
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Příloha 7 - Tabulka k vyšetření pravolevé orientace a orientace v mikroprostoru