Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text

jevhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne: 20. května 2017 Podpis:

Můžete říci, v jakém časovém horizontu je možné očekávat, že test Rozumění řeči bude dostupný pro logopedy v

rámci nabídky standardizovaných diagnostických materiálů?

Diplomantka v průběhu logopedické praxe začala spolupracovat s klinickou logopedkou, na jejímž pracovišti měla možnost získat

materiál ke zpracování. Realizovala sběr dat u 302 dětí předškolního věku, který má posloužit ke standardizaci testu Porozumění

řeči. Téma je aktuální nejen pro logopedii, ale i pro předškolní vzdělávání, neboť u dětí jsou častým jevem obtíže v porzumění řeči,

v oblasti naslouchání i sluchové paměti. Patrici Kolhamrová prokázala zpracováním diplomové práce, že je schopna samostatně

analyzovat odborné prameny i provádět výzkumná šetření. Výzkum kvantitatiního charakteru byl kvalitně metodologicky

zpracován, data vyhodnocena a okomentována. Autorka v závěrech odpovídá na výzkumné předpoklady a formuluje doporučení

pro logopedickou a pedagogickou praxi. Z pozice vedocí práce míním, že autorka v práci prokázala schopnost uplatnit se nejen v

logopedické praxi, ale účastnit se i výzkumné činnosti v logopedii.

Klepněte sem, vyberte známku.CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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